ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ KON BRAIH Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND–KT Kon Braih, ngày      tháng      năm 2025

Về việc góp ý dự thảo Quyết định

ủy quyền trong hoạt động đầu tư

công của Ủy ban nhân dân tỉnh

Kính gửi: Sở Tài chính tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện đề nghị của Sở Tài chính tại Văn bản số 2463/STC-ĐTĐT

ngày 26 tháng 9 năm 2025 về việc tham gia góp ý dự thảo Quyết định của

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về giao UBND, Chủ tịch UBND cấp xã thực

hiện một số nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền trong lĩnh vực đầu tư công (bổ

sung);

Ủy ban nhân dân xã Kon Braih góp ý dự thảo Quyết định của Ủy ban

nhân dân tỉnh: (1) ủy quyền Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu thực hiện

nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền về quyết định chủ trương đầu tư và cơ quan

chủ quản dự án đầu tư công; (2) ủy quyền Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

phường, đặc khu thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền về quyết định đầu

tư và phê duyệt dự toán nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư, như sau:

1. Việc dự kiến ủy quyền cho Ủy ban nhân dân cấp xã, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã tại 02 dự thảo Quyết định nêu trên phù hợp với các điều khoản

cho phép được quy định tương ứng tại Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11

tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính

quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Tài chính,

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15.

2. Đối với dự thảo Quyết định (1)

(i) Khoản 1 Điều 1 có dự kiến “Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm

quyền của cấp quyết định chủ trương đầu tư đối với dự án đầu tư công đã được

Hội đồng nhân dân cấp huyện hoặc Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định chủ

trương đầu tư theo quy định tại điểm b khoản 1 Điều 7 Nghị định số

125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ”.

Điểm b khoản 1 Điều 7 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP có quy định, ““Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm

quyền của cấp quyết định chủ trương đầu tư đối với dự án đầu tư công đã được

Hội đồng nhân dân cấp huyện hoặc Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định chủ

trương đầu tư theo quy định tại khoản 8 Điều 18 và khoản 2, khoản 3, khoản 4

Điều 103 Luật Đầu tư công trước ngày Nghị định này có hiệu lực thi hành.”.

Tuy nhiên, tại Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật

Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia

tăng, Luật thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật

2

quản lý, sử dụng tài sản công số 90/2025/QH15 có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng

7 năm 2025, điểm a khoản 5 Điều 7 đã bãi bỏ khoản 8 Điều 18 Luật Đầu tư công

số 58/2024/QH15.

(ii) Khoản 2 Điều 1 dự kiến “Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền

của cơ quan chủ quản dự án thực hiện trên địa bàn từ 02 đơn vị hành chính trở

lên đã giao Ủy ban nhân dân cấp huyện theo định tại điểm b khoản 2 Điều 7

Nghị định số 125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ.”.

Quy định tại điểm b khoản 2 Điều 7 Nghị định 125/2025/NĐ-CP là “Ủy

ban nhân dân cấp tỉnh thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm quyền cơ quan chủ

quản dự án đối với dự án đã giao Ủy ban nhân dân cấp huyện là cơ quan chủ

quản theo quy định tại khoản 1 Điều 31 Luật Đầu tư công trước ngày Nghị định

này có hiệu lực thi hành….”.

Tuy nhiên, Điều 31 Luật Đầu tư công đã được sửa đổi, bổ sung tại khoản

13 Điều 7 Luật số 90/2025/QH15.

3. Đối với dự thảo Quyết định (2)

Khoản 1 Điều 1 dự kiến quy định “Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, thẩm

quyền của cấp quyết định đầu tư đối với dự án đã được Ủy ban nhân dân cấp

huyện quyết định đầu tư theo quy định tại điểm a khoản 3 Điều 7 Nghị định số

125/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ.”. Theo đó, cơ sở

để thực hiện điểm a khoản 3 Điều 7 Nghị định số 125/2025/NĐ-CP là khoản 4

Điều 38 Luật Đầu tư công.

Tuy nhiên, tại khoản 4, Điều 38 Luật Đầu tư công đã được sửa đổi bởi

điểm d, khoản 17, Điều 7 Luật số 90/2025/QH15.

4. Đề nghị Cơ quan soạn thảo rà soát, đề xuất hướng xử lý đối với các quy

định về phân cấp, ủy quyền trong lĩnh vực đầu tư công (nếu có) của Ủy ban nhân

dân tỉnh Kon Tum, Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi trước sáp nhập ban hành.

Ủy ban nhân dân xã Kon Braih xin góp ý để Sở Tài chính biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Trung

		2025-09-30T14:38:27+0700

		2025-09-30T14:59:22+0700

		2025-09-30T14:59:22+0700

		2025-09-30T14:59:22+0700

		2025-09-30T14:59:22+0700